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chiniqtiruvchi muolajalar orasida bolalarga dam berish lozim. Har bir bola shifokor ko`rigidan o`tishi 

kerak. Salomatlik holati va jismoniy rivojlanishni hisobga olib, jismoniy tarbiya turi va vositasi bilan 

shug`ullanish belgilanadi. Bunda organizmning funksional imkoniyatlari hisobga olinadi. Funksional 

imkoniyat deb, organizmning tinch turgan holda bajaradigan ishi bilan eng katta og`irlikdagi bajara 

oladigan ishi oralig`iga aytiladi. Juda ham katta og`irlikdagi ishni bajarish mashq samarasini bermaydi, 

aksincha, charchatadi. Engil ish esa organizmga ta`sir qilmaydi. Mashq ta`sirini bilish uchun har bir 

kishiga qulay oraliq tavsiya etiladi. 

Har qanday murakkab harakatlarni o`rganishda bir qancha bosqichlarni inobatga olish zarur. 

Harakatlarni bajarishda ham shartli va shartsiz reflekslar bir hil bo`ladi, ular hamisha harakatlarni 

qaytarib turish stereotiplarini hosil qiladi. 

Bola 2 yoshga borib o`zi harakat qila boshlaydi, 3 yoshdan 7 yoshgacha markaziy va periferik nerv 

sistemasi funksiyasi, harakat analizatorlari rivojlanadi. 5-6 yoshdan muskullar kuchi oshib boradi. Maktab 

yoshda bo`lgan bolalarda  bu kuch jismoniy harakat qilganda qon aylanish moslashuvining oshishi va 

yurakning qisqarishi natijasida oshib boradi. 4-7 yoshgacha harakat ancha rivojlanadi. Bu yoshda 

bolalarning miyasi katta kishilarning miyasiga tuzilishi jihatidan o`xshash bo`ladi.Tekshirishlar shuni 

ko`rsatadiki, harakat faolligi ham ijtimoiy, ham biologik omillarga bog`liq ekan. Shaharda yashaydigan, 

sport bilan shug`ullanadigan bolalarda harakat faolligi boshqa qishloq bolalariga nisbatan 10 foiz past 

bo`ladi. Hоzirgi vаqtdа оvqаtlаnish gigiyеnаsigа kаttа e`tibоr qаrаtilmоqdа, chunki, to`g`ri оvqаtlаnish 

mustаhkаm sоg`liq, ishchаnlik, tеtiklik vа go`zаllik gаrоvidir. Оvqаtlаnish mаdаniyati dеgаndа mе`yoridа 

оvqаtlаnish tаrtibi tushunilаdi. Bu оvqаtni qаnchа vа qаchоn еyishni, dаsturхоnni bеzаshni bilishdir. 

Оdаm sutkаdа qаnchа оvqаt еyishi kеrаk? Bu оvqаtgа bo`lgаn ehtiyojigа, оdаmning o`sishi vа 

оrgаnizm hujаyrаlаrining muntаzаm yangilаnishi uchun zаrur bo`lаdigаn enеrgiya mаnbаi hаmdа qurilish 

mаtеriаligа, оdаmning yoshigа, jinsigа, ish tаrtibigа, yashаsh jоyining iqlim shаrоitlаrigа bоg`liq bo`lаdi. 

Оdаm sutkаdа qаnchа enеrgiya sаrflаsа, оvqаt bilаn shunchа enеrgiya оlishi kеrаk. 

Ibn Sinо оvqаtlаnishdа оvqаtlаrni оziqliligi, o`zlаshtirishi, qulаyligigа e`tibоr qаrаtishni bаyon 

etаdi. U оchlikdа turli jismоniy mаshqlаrni bаjаrishdа qаndаy оvqаtlаnish hаqidа tаvsiyalаr bеrаdi. 

Аgаrdа оdаm judа to`yib оvqаt еydigаn bo`lsа, sеmirib kеtаdi vа хunuk оqibаtlаr kеlib chiqаdi: 

qаndli diаbеt, аrtеrаsklеrоz, jigаr funksiyalаrining buzilishi.  

Hоzirgi pаytdа ko`p оvqаt еydigаn, yog`li tаоmlаrni хush ko`rаdigаn оdаmlаr hаm bоr. Hоzirgi 

vаqtdа ko`p оvqаt еyish оqibаtidа judа ko`p оdаmlаr sеmirib kеtgаn. Sеmirib kеtmаy dеb, оch yurish, 

muntаzаm to`yib оvqаtlаnmаslik hаm yaхshi emаs. Bu hаm хаvfli. Оrgаnizmgа bаrchа оziq-оvqаt 

mоddаlаri: оqsillаr, yog`lаr, uglеvоdlаr, vitаminlаr vа minеrаl tuzlаr kеrаk bo`lаdi. Оqsillаr 

hujаyrаlаrining strukturа аsоsini tаshkil etаdi, fеrmеntlаr, gоrmоnlаr, nuklеоprоtеinlаr, fibrinlаr bоshqа 

hаyotiy zаrur mоddаlаr tаrkibigа kirаdi. Go`shtni mе`yoridа еyish kеrаk, аgаr go`sht ko`p еb yurilаdigаn 

bo`lsа, оrgаnizmgа zаrаr kеltirаdi. Go`sht tаrkibidа bo`lаdigаn biоgеn оmillаr qоn tоmirlаr tоnusining 

kuchаytirаdi bu esа qоn bоsimini оshirаdi. Tаrkibidа bоshqа qimmаtli оqsillаr bo`lаdigаn tvоrоg hаddаn 

ziyod еyilаdigаn bo`lsа, buyrаkdа tоsh pаydо bo`lаdi. 

Bolalar ovqatining tаrkibidа оqsil, vitаminlаr bo`lаdigаn оvqаt rаsiоni turli – tumаn bo`lishi, sut, 

tvоrоg, bаliq, yoki go`sht, shuningdеk minеrаl tuzlаr sаqlаydigаn sаbzаvоtlаr, mеvаlаr, yog`lаr, o`simlik 

mоylаri bo`lishi kеrаk.                           
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BOSHLANG’ICH SINF O`QUVCHILARINI TABIAT BILAN TANISHTIRISHNING 

TARIXIYLIGI 
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I. Temirova,  2-kurs magistr 
 

Ushbu maqolada tabiatshunoslikni o`rganishda uning tarixiyligi milliy qadriyatlarimiz haqida 

materiallar keltirilgan. 

Kalit so`zlar: jonli tabiat, jonsiz tabiat, Sivilizastiya, tabiat, pedagogika.   

В данной статье представлены материалы об историческом значении наших национальных 

ценностей в изучении природоведения. 
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This article presents materials on the historical significance of our national values in the study of 

natural history. 

Key words: wildlife, non-wildlife, Сivilization, pedagogy 

 

Tabiat – bu insoniyat yashashi uchun buyuk makon, nozu-ne’matlar manbai bo’lib, uni asrash har 

bir insonning burchi, bu borada xalqimiz o’zining milliy-tarixiy an’analariga ega. Bu an’analar doimo 

rivojlantirilib, boyitib kelingan. 

O’tmishdan ma’lumki, tabiat insoniyat uchun bebaho qadriyatdir. Tabiat, tug’ilish, yashash, o’sish-

faoliyat maydoni. Inson tabiat bilan birga yashaydi, o’sadi, rivojlanadi.   

Respublikamiz mustaqillikka erishgandan so’ng tabiatni muhofaza qilishga oid ma’naviy 

qadriyatlar ham xalq hayotida to’laroq namoyon bo’la boshladi. 

Mustaqillik tufayli yurtimizda qadim-qadim zamonlarda kechgan davlatchilik taraqqiyoti, ijtimoiy-

siyosiy, iqtisodiy, madaniy-ma’naviy hayotni atroflicha tahlil va tadbiq etish imkoniyati vujudga keldi  

"Xalqning madaniy qadriyatlari, ma’naviy merosi ming yillar mobaynida Sharq xalqlari uchun 

qudratli ma’naviyat manbai bo’lib xizmat qilib kelmoqda. Uzoq vaqt davom etgan qattiq mafkuraviy 

tazyiqqa qaramay O’zbekiston xalqi avloddan-avlodga o’tib kelgan o’z tarixiy va madaniy qadriyatlarini 

hamda o’ziga xos an’analarini saqlab qolishga muvaffaq bo’ldi. 

Markaziy Osiyo, jumladan O’zbekistonda bu muammoning echimiga intilish uzoq tarixga ega. 

Zero, "Sivilizastiya belgilarini asrab-avaylash qanchalik zarur bo’lsa, yer va suvni asrab-avaylash ham 

shunchalik muhimdir.  

Yer, havo, suv va olov (Quyosh) Markaziy Osiyoda qadimdan e’zozlab kelingan, ajdodlarimizning 

zardushtiylikdan tortib to islomgacha bo’lgan barcha dinlari tomonidan munosib qadrlab kelingan’’ 

Ta’lim-tarbiyaning o’z oldiga qo’ygan maqsadi va vazifalarini yaxshi bilmasdan turib Yosh 

avlodni tabiat bilan tanishtirishda ularni maqsadga muvofiq tarbiyalab bo’lmaydi. Buning uchun xalq 

manfaatlarini aks ettiruvchi tarbiyaning maqsadlari to’g’risidagi tasavvur qanday vujudga kelgan va bu 

tasavvurlar keyinchalik qanday rivojlanganligi hamda pedagogik tomondan qanday ta’rif va tavsif  

berilganini eslash maqsadga muvofiqdir. 

Shuni aytish kerakki, hayotda har bir fanning yuzaga kelishi hayotiy zarurat natijasidir. Bolalarni 

tabiat bilan tanishtirish metodikasi ham ana shunday hayotiy zaruratning mahsulidir. Bu fan o’z oldiga 

ana shu tabiat elementlari vositasida yoshlarni tarbiyalashni maqsad qilib qo’yadi. Tarbiya esa 

pedagogikaning bosh vazifasidir. 

Tabiat - bitmas-tuganmas xazinadir.  O’simliklar dunyosi, hayvonot olami yosh qalbning to’g’ri 

o’sib shakllanishida, tabiatda bo’ladigan voqea-hodisalarning sir-asrorini o’rganib voyaga etishida katta 

manba bo’lib xizmat qiladi. 

Tabiatdagi narsalar ikki qismdan:  jonsiz va jonli tabiatdan iboratdir. Jonsiz tabiatga yer, quyosh, 

yulduzlar, suv, havo, toshlar, tuproq, jonli tabiatga esa o’simliklar, hayvonlar, mikroorganizmlar, odamlar 

kiradi. Jonsiz tabiat deyilishiga sabab ular oziqlanmaydi, o’smaydi, ko’paymaydi, rivojlanmaydi. 

Masalan, toshni olsak, unga suv ham, havo ham kerak emas. 

Jonli tabiatga kiruvchilar esa oziqlanadilar, nafas oladilar, o’sadilar va ko’payadilar. Jonli tabiat 

vakillari o’simlik, havo, suv, yorug`lik, issiqlik va ozuqa bo’lmasa yashay olmaydi. 

Jonli tabiatdagi barcha mavjudotlardan eng qudratlisi insondir. Inson fikrlaydi, mehnat qiladi, turli 

kashfiyotlar ixtiro qiladi. Tabiat insonni ma'naviy boyitishning bitmas-tuganmas manbaidir. 

Tabiat bilan inson o’rtasidagi uyg’unlikni ta’minlashda  ekologik ta’lim-tarbiyaning roli nihoyatda 

katta. Ta’lim tizimining  barcha bosqichlarida amalga oshiriladigan uzluksiz ekologik ta’lim va tarbiya 

insonning tabiatga, qolaversa, o’ziga nisbatan yangi munosabatlarning shakllanishini tag’ozo etadi. Bu 

o’z navbatida  barkamol insonning shakllanishida poydevor bo’lib xizmat qilishi mumkin. Tabiatga 

nisbatan muhabbat uyg’otish ona Vatanga, uning tabiat yodgorliklari, tarixiy obidalari, xalqimizning 

an'analariga hurmat ruhida tarbiyalashga, yuksak ma’naviyatli  shaxsning shakllanishiga olib keladi. 

O’rta Osiyo xalqlari, jumladan o’zbek xalqi qadimdan ekologik madaniyat merosiga ega. Eng 

mo’tabar, qadimgi qo’lyozmamiz «Avesto» xalqimizning bebaho mulki sanaladi. Bu nodir kitob bundan 

o’ttiz asr muqaddam shu zaminda yashagan ajdodlarimizning biz avlodlarga  qoldirgan ma’naviy tarixiy 

merosidir. «Avesto», ayni zamonda, bu qadim o’lkada buyuk davlat, yuksak ma’naviyat va madaniyat 

bo’lganligidan guvohlik beruvchi tarixiy hujjatdir. 

«Avesto» tabiat, jamiyat va inson o’rtasidagi munosabatlarni  ma’naviy, ruhiy va axloqiy  mezonlar 

orqali uyg`unlashtiruvchi, kishini qurshab olgan olamni o’rganishga chorlaguvchi falsafadir. 

«Avesto»da noyob dorivor giyohlar haqida qimmatli  ma’lumotlar mavjud. Bundan tashqari, uy-

joy, atrof-muhit, tabiatni muqofaza qilish, uni asrash to’g’risida tavsiyalar berilgan. 



халқаро илмий-амалий анжуман материаллари 

110 

Foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati 

1.Nuriddinova M.I. Tabiatshunoslikni o`qitish metodikasi.T.,O`qituvchi, 2005-174b 

3.Sayfullayev G’.M. Tabiatshunoslik darslarida sinfdan tashqari ishlarni tashkil etish Globe Edit 

2020 

3.Baxromov A. Atrofimizdagi olam (1-2-sinf uchun darslik) T. « Cho`lpon» Nashriyoti 2018y 

 

SINFDAN TASHQARI ISHLARNI TASHKIL ETISHDA ZAMONAVIY TA’LIM 

TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISH 
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Ushbu maqolada sinfdan tashqari ishlarni tashkil etishda zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan 

foydalanish haqida materiallar keltirilgan. 

Kalit so`zlar: Aqliy hujum, меtod, uslub, tushuncha, motiv, g’oya, gerbariy   

В данной статье представлены материалы по использованию современных методов 

обучения в обучении внеклассной работе. 

Ключевые слова: meтoд, приём, кластер,  гигиена, приём, понятия, гербарий, мотив. 

This article presents materials on the use of interactive teaching methods in teaching natural 

sciences in grade 3. 

Key words: trainer, hygiene, reception, sanitation, concepts, aesthetics, gerbariy.  

 

Boshlang’ich sinfda ta’lim jarayonida o’quvchilarning o’qish motivini rivojlantirish katta 

ahamiyatga ega. Chunki motiv o’quvchilarni ta’lim jarayoniga qiziqtiradi, o’quvchilarning darsga faol 

qatnashishga, bilimlarni egallashga undaydi. Interaktiv metodlar o’qish motivini rivojlantirishga katta 

yordam beradi.  

Metodning maqsadi- guruhdan qisqa vaqt ichida ko’p miqdorda variantlarni olish, o’quvchilar 

nimalarni bilishini aniqlash. Mashg’ulot davomida muammoni hal eta oladigan g’oyalar taklif etilishi, 

umumiy tajriba yuzasidan fikr alamshish uchun zamin yaratilishi va o’quvchilar istagini bildirishi 

mumkin.  

- “Fikriy hujum’’ odatda og’zaki shaklda bo’lib o’tadi o’qituvchi savol beradi, o’quvchilar esa 

munozaraga tushmasdan o’z fikrini galma-gal bayon qilishadi, bunda hamma o’z  fikrini aytib bo’lishi 

kerak; 

- g’oyalarning hammasini barchaga namoyish qilib  ko’rsatib qo’yilmaguncha ularni muhokama 

qilmaslik nihoyatda muhim; 

- jarayonining  tartibi  va  maqsadini  o’quvchiga  tushuntirib  qo’yish lozim; 

- g’oyalar ro’yxati kimdagi uzunroq bo’lsa o’sha yaxshi hisoblanadi. 

O’rta umumta’lim maktab o’quvchilari ta’lim-tarbiya sifatini yaxshilash uchun o’qituvchi va 

tarbiyachilar sinfdan va maktabdan tashqari ishlar imkoniyatidan keng ravishda foydalanadi. 

Sinfdan tashqari ishlarga turli anjumanlar, kechalar, o’tkir zehnlilar musabaqasi, ekskursiyalar 

o‘tkazish, kinoteatrlarga borish, zavod va fabrikalarga ekskursiya tashkil etish, devoriy gazetalar 

chiqarish va boshqalar kiradi. 

Sinfdan tashqari ishlar ikki turga bo’linadi: ta’limiy va tarbiyaviy. Sinfdan tashqari ta’lim ishlariga 

maktabda ma’lum fan yuzasidan tashkil etiladigan ishlar: to’garaklar, olimpiyadalar va kechalar kiradi.  

Sinfdan tashqari tarbiyaviy ishlarning asosiy maqsadi va vazifasi o’quvchilarning axloqiy, mehnat, estetik 

tarbiyasini yaxshilashdir. Sinfdan tashqari ishlar o’quvchi qobiliyatini rivojlantiradi, o’qishga bo’lgan 

havasini oshiradi va ular shaxsini har tomonlama rivojlantirish uchun imkoniyat tug’diradi. 

Sinfdan tashqari ishlarning asosiy xususiyati shundan iboratki, ular maktab bilan hayot aloqasini 

mustahkamlaydi. Sinfdan tashqari ishlarni tashkil etish san’atkorlar, ishchilar, olimlar, dehqonlar hayoti 

bilan yaqindan tanishish imkonini beradi. O’quvchilar turli sohada ishlayotgan kishilar bilan tanishib, ular 

kabi vatanga, xalqqa xizmat qilish istagi paydo bo’ladi. 

Sinfdan tashqari tarbiyaviy ishlar ixtiyoriy xarakterga ega. Bolalar bunday  ishlarga o’z xohishlari 

bilan ishtirok etadilar. Bir kishi bir necha tadbirlarda ham qatnashishi mumkin. Sinfdan tashqari 

tarbiyaviy ishlarni tashkil etishda o’quvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olish tog’ri emas. Ular o’z 

xohishlari va qobiliyatlari asosida chora tadbirda ishtirok etishlari mumkin. Tabiatshunoslik  bo’yicha  

sinfdan  tashqari  ishlarning  ahamiyati  va  uning ijtimoiy foydali yo’nalishi. Darslardan tashqari 

maktabda bolalar bilan darsdan tashqari vaqtlarda har xil mashg’ulotlar: ekskursiyalar to’garak ishlari, 

ertaliklar, sinfdan  tashqari  o’qishlar,  qiziqishlar  bo’yicha  klublar  va  boshqa  ishlar o’tkaziladi. Bu 
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